
Ano VII - nº 23 - 26/05/2017 - Boletim Extraordinário Maio/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 1

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição,
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66.

Ano VII - nº 23 - Boletim Extraordinário Maio/2017
Publicação: 26/05/2017

Edição Extraordinária



Ano VII - nº 23 - 26/05/2017 - Boletim Extraordinário Maio/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 2

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 
FEDERATIVA DO BRASIL 

Michel Miguel Elias Temer Lulia 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 
José Mendonça Bezerra Filho 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL, E TECNOLÓGICA 

Eline Neves Braga Nascimento 

REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO ACRE

Rosana Cavalcante dos Santos 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
José Claudemir Alencar do Nascimento 

PRÓ-REITORA DE ENSINO 
Maria Lucilene Belmiro de Melo Acácio 

PRÓ-REITOR DE PESQUISA, INOVAÇÃO E 
PÓS-GRADUAÇÃO 

Luís Pedro de Melo Plese 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO 
Fábio Storch de Oliveira 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL 

Antônio Carlos Ferreira Portela

CHEFE DE GABINETE 
Jefferson Bissat Amim

DIRETORA SISTÊMICA DE GESTÃO DE 
PESSOAS 

Dirlei Terezinha Fachinello
 

DIRETORA SISTÊMICA DE ASSISTÊNCIA 
ESTUDANTIL 

Edu Gomes da Silva

DIRETORA SISTÊMICA DE PROGRAMAS 
ESPECIAIS 

Danielle Jacob Serra do Nascimento 
Rezende 

DIRETOR SISTÊMICO DE GESTÃO DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Djameson Oliveira da Silva 

DIRETOR SISTÊMICO DE COMUNICAÇÃO 
Marcelo Maia Gomes Florentino 

DIRETORA SISTÊMICA DA 
EDITORA DO IFAC 

Kelen Gleysse Maia Andrade Dantas

 DIRETORA GERAL DO CAMPUS 
CRUZEIRO DO SUL 

Lilliane Maria Oliveira Martins 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS 
RIO BRANCO 

Wemerson Fittipaldi de Oliveira 

DIRETORA GERAL DO CAMPUS
SENA MADUREIRA 

Italva Miranda da Silva 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS
XAPURI 

Joel Bezerra Lima 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS 
TARAUACÁ 

Sérgio Guimarães da Costa Flórido 

DIRETORA GERAL DO CAMPUS 
AVANÇADO BAIXADA DO SOL 

Hévea Monteiro Maciel

PROJETO GRÁFICO E DIAGRAMAÇÃO
Izaac da Silva Almeida

Manassés de Oliveira Carvalho



Ano VII - nº 23 - 26/05/2017 - Boletim Extraordinário Maio/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 3

SUMÁRIO

PORTARIAS CAMPUS CRUZEIRO DO SUL  .....................................................4

PORTARIAS CAMPUS RIO BRANCO AVANÇADO BAIXADA DO SOL  ......7

PORTARIAS CAMPUS RIO BRANCO .................................................................7

PORTARIAS CAMPUS SENA MADUREIRA .......................................................8

PORTARIAS REITORIA .........................................................................................9

PORTARIAS RETIFICAÇÕES .............................................................................17



Ano VII - nº 23 - 26/05/2017 - Boletim Extraordinário Maio/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 4

PORTARIAS DO CAMPUS CRUZEIRO DO SUL

PORTARIA CCZ/IFAC Nº 009/2017, DE 06 DE ABRIL DE 2017.

O Diretor Geral Substituto do Campus Cruzeiro do Sul do Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria IFAC n° 1443, de 
13 de outubro de 2016, publicado no D.O.U., seção 2, n° 198, pág. 18, de 14 de outubro de 2016, 
resolve:
Art. 1º. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a comissão para elaboração do 
projeto pedagógico do curso de formação inicial e continuada – FIC em Turismo Agroecológico do 
Campus Cruzeiro do Sul – IFAC;

COMISSÃO PARA ELABORAÇÃO DO PPC DE FIC EM TURISMO AGROECOLÓGICO DO CAMPUS 
CRUZEIRO DO SUL

SIAPE Servidor Representação
2334687 Clautevir Costa Lima Área Técnica
1794707 Emanuela Costa Fernandes Área Técnica
2310073 Francisco Ony Miranda de Araújo Área Técnica
1794688 Paulo Costa de Moura Área Técnica
2015970 Keila da Conceição Souza Área Básica
1972641 Raphaela Bomfim de Oliveira Área Básica
2215014 Rodrigo Marciente Teixeira da Silva Área Básica
2193202 Ronegildo de Souza Silva COTEP

- José Fábio Ferreira de Souza Discente
- Ronaldo Costa Silva Discente

Art. 2°. Esta portaria entra em vigor a partir de 06/04/2017.

(Original Assinado)
RODRIGO MARCIENTE TEIXEIRA DA SILVA

 DIRETOR GERAL SUBSTITUTO

PORTARIA CCZ/IFAC Nº 010/2017, DE 06 DE ABRIL DE 2017.

O Diretor Geral Substituto do Campus Cruzeiro do Sul do Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria IFAC n° 1443, de 
13 de outubro de 2016, publicado no D.O.U., seção 2, n° 198, pág. 18, de 14 de outubro de 2016, 
resolve:
Art. 1º. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a comissão para elaboração de 
documento regulamentador de banco de horas do Campus Cruzeiro do Sul – IFAC;

COMISSÃO PARA ELABORAÇÃO DE DOCUMENTO REGULAMENTADOR DE BANCO DE HORAS 
DO CAMPUS CRUZEIRO DO SUL

SIAPE Servidor Representação
1833460 Ingrid Ferreira da Silva Membro
1921278 Irassâmia de Araújo Castro Membro



Ano VII - nº 23 - 26/05/2017 - Boletim Extraordinário Maio/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 5

2063383 Lurdinha Forti Negri Membro
1971152 Raildo da Silva Lopes Medeiros Membro

Art. 2°. Esta portaria entra em vigor a partir de 06/04/2017.

(Original Assinado)
RODRIGO MARCIENTE TEIXEIRA DA SILVA

 DIRETOR GERAL SUBSTITUTO

PORTARIA CCZ/IFAC Nº 011/2017, DE 06 DE ABRIL DE 2017.

O Diretor Geral Substituto do Campus Cruzeiro do Sul do Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria IFAC n° 1443, de 
13 de outubro de 2016, publicado no D.O.U., seção 2, n° 198, pág. 18, de 14 de outubro de 2016, 
resolve:
Art. 1º. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão de Reestruturação 
do Laboratório de Biologia do Campus Cruzeiro do Sul – IFAC:

COMISSÃO PARA ELABORAÇÃO DE DOCUMENTO REGULAMENTADOR DE BANCO DE HORAS 
DO CAMPUS CRUZEIRO DO SUL

SIAPE Servidor Representação
2349692 Caren Daiane Mouzinho Guimarães Presidente
1972641 Raphaela Bonfim de Oliveira Secretária
2345894 Maria Isabel Afonso da Silva Membro
2240614 Nadja Maria da Silva Membro
2215014 Rodrigo Marciente Teixeira da Silva Membro

Art. 2°. Esta portaria entra em vigor a partir de 06/04/2017.

(Original Assinado)
RODRIGO MARCIENTE TEIXEIRA DA SILVA

 DIRETOR GERAL SUBSTITUTO

PORTARIA CCZ/IFAC Nº 016/2017, DE 17 DE MAIO DE 2017.

O Diretor Geral Substituto do Campus Cruzeiro do Sul do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria IFAC n° 1637, de 02 
de dezembro de 2016, publicado no D.O.U., seção 2, pág. 13, de 06 de dezembro de 2016, resolve:
Art. 1º ALTERAR a portaria CCZ/IFAC nº 014 de 11 de maio de 2017 publicada em Boletim 
de Serviços Extraordinário Ano VII, nº 20 de 12 de maio de 2017.

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a comissão de organização 
de evento alusivo ao Dia Mundial do Meio Ambiente do Campus Cruzeiro do Sul.

COMISSÃO DE ORGANIZAÇÃO DE EVENTO ALUSIVO AO DIA MUNDIAL DO MEIO AMBIENTE 
DO CAMPUS CRUZEIRO DO SUL

SIAPE Servidor Representação
1533390 Pedro Nogueira da Silva Neto Presidente
1972641 Raphaela Bomfim de Oliveira Membro



Ano VII - nº 23 - 26/05/2017 - Boletim Extraordinário Maio/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 6

1794688 Paulo Costa de Moura Membro
2116983 Ana Cláudia da Silva Dias Membro
2310073 Francisco Ony Miranda de Araújo Membro
2334687 Clautevir Maia Costa Membro
2215014 Rodrigo Marciente Teixeira da Silva Membro
1267893 Juliana Santos de Souza Cunha Membro
2345894 Maria Isabel Afonso da Silva Membro
1571586 Polyana de Brito Januário Membro

Art. 3°. Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

(Original Assinado)
ANTONY EVANGELISTA DE LIMA
 DIRETOR GERAL SUBSTITUTO

PORTARIA CCZ/IFAC Nº 017/2017, DE 25 DE MAIO DE 2017.

O Diretor Geral Substituto do Campus Cruzeiro do Sul do Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria IFAC n° 1443, de 
13 de outubro de 2016, publicado no D.O.U., seção 2, n° 198, pág. 18, de 14 de outubro de 2016, 
resolve:

Art. 1º. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão do Processo 
Disciplinar Discente nº 23244.007180/2017-40, do Campus Cruzeiro do Sul – IFAC;

COMISSÃO DO PROCESSO DISCIPLINAR DISCENTE Nº 23244.007180/2017-40 DO CAMPUS 
CRUZEIRO DO SUL

SIAPE Servidor Representação
1988716 Ana Cláudia de Souza Garcia Presidente
1794707 Emanuela Costa Fernandes Membro
1857725 Maria Antonieta da Costa Falcão Membro

Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original Assinado)
RODRIGO MARCIENTE TEIXEIRA DA SILVA

 DIRETOR GERAL SUBSTITUTO



Ano VII - nº 23 - 26/05/2017 - Boletim Extraordinário Maio/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 7

PORTARIAS DO CAMPUS RIO BRANCO AVANÇADO BAIXADA DO SOL

PORTARIA IFAC/CBS Nº 003 DE 22 DE MAIO DE 2017
 
A Diretora Geral do Campus Rio Branco Avançado Baixada do Sol do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC 
n° 218, de 29 de fevereiro de 2016, publicado no DOU, nº 40, seção 2, página 19, de 01/03/2016.

CONSIDERANDO a Resolução IFAC nº 034/2015, que dispõe sobre a criação de curso FIC.

RESOLVE:

AUTORIZAR a criação e o funcionamento do Curso de Formação Inicial e Continuada-FIC em 
Operador de Beneficiamento de Pescado no Campus Rio Branco Avançado Baixada do Sol do 
Instituto Federal do Acre, a partir desta data. 

(original assinado)
HÉVEA MONTEIRO MACIEL

DIRETORA GERAL

PORTARIAS DO CAMPUS RIO BRANCO

PORTARIA IFAC/CRB Nº 18 DE 12 DE MAIO DE 2017

O Diretor Geral do Campus Rio Branco no uso de suas atribuições legais conferidas pela portaria 
IFAC nº 340 de 01/04/2016 publicada no Diário Oficial da União de 04/05/2016, nº 63, seção 2, 
pg.17 e com base no inciso XVII do Art. 1º da portaria IFAC nº 105 de 02/02/2015, publicada em 
Boletim de Serviços Extraordinário ano V, nº 6 de 06/02/2015, resolve:

Art. 1º ALTERAR a portaria IFAC/CRB nº 01 de 31 de janeiro de 2017 publicada em Boletim 
de Serviços Extraordinário Ano VII nº 05 de 03 de fevereiro de 2017: 

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para a composição da comissão de elaboração 
dos cursos FICS na área de segurança do trabalho do Campus Rio Branco. 

SIAPE NOME FUNÇÃO
1796096 PAULA DE LACERDA DOS SANTOS RIBEIRO PRESIDENTE
2026642 VICENTE BESSA NETO MEMBRO
1872785 BENEDITO CLAUDIO BELON MEMBRO
2038572 EMMANUELLY HELUENY AGUIAR DE ANDRADE MEMBRO
2038745 ANDREIA DA SILVA GUIMARÃES MEMBRO

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(original assinado)
WEMERSON FITTIPALDI DE OLIVEIRA

DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO BRANCO



Ano VII - nº 23 - 26/05/2017 - Boletim Extraordinário Maio/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 8

PORTARIA IFAC/CRB Nº 19 DE 17 DE MAIO DE 2017

O Diretor Geral do Campus Rio Branco no uso de suas atribuições legais conferidas pela portaria 
IFAC nº 340 de 01/04/2016 publicada no Diário Oficial da União de 04/05/2016, nº 63, seção 2, 
pg.17 e com base no inciso XVII do Art. 1º da portaria IFAC nº 105 de 02/02/2015, publicada em 
Boletim de Serviços Extraordinário ano V, nº 6 de 06/02/2015, resolve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão de Elaboração 
do Projeto Pedagógico do Curso Técnico em Recursos Humanos do Campus Rio Branco. 

NOME SIAPE FUNÇÃO
MILTON EUCLIDES DE SILVA 1545670 PRESIDENTE
REINALDO MAIA SIQUEIRA 2021420 MEMBRO
JOAO EVANGELISTA MOREIRA FILHO 1908617 MEMBRO
MARCUS MARCELO SILVA BARROS 1902236 MEMBRO
VALDIRENE NASCIMENTO DA SILVA OLIVEIRA 1989353 MEMBRO

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(original assinado)
WEMERSON FITTIPALDI DE OLIVEIRA

DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO BRANCO

PORTARIAS DO CAMPUS SENA MADUREIRA

PORTARIA IFAC N° 10 DE 23 DE MAIO DE 2017.

A Diretora Geral do Campus Sena Madureira no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
portaria IFAC nº 593 de 02/05/2016 publicada no Diário Oficial da União de 04/05/2016, nº 86, seção 
2, pg.32 e com base no inciso XVII do Art. 1º da portaria IFAC nº 105 de 02/02/2015, publicada em 
Boletim de Serviços Extraordinário ano V, nº 6 de 06/02/2015, resolve:

CONSIDERANDO a Resolução IFAC nº 034/2015, que dispõe sobre a criação de curso FIC.

RESOLVE:

Art. 1º AUTORIZAR a criação e o funcionamento de dois Cursos de Formação Inicial e Continuada-
FIC, em Musico e Banda, e Agente Cultural, no período diurno e noturno no Campus Sena Madureira 
do Instituto Federal do Acre, a partir desta data.

(Original Assinado)
 ITALVA MIRANDA DA SILVA

DIRETORA GERAL DO CAMPUS SENA MADUREIRA



Ano VII - nº 23 - 26/05/2017 - Boletim Extraordinário Maio/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 9

PORTARIAS DA REITORIA

PORTARIA Nº 610 DE 19 DE MAIO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
considerando o disposto no Art. 18 da Lei 12.772 de 31 de janeiro de 2012; a Resolução nº 001 de 
20 de fevereiro de 2014 da Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica – SETEC/MEC – 
Conselho Permanente para Reconhecimento de Saberes e Competências; a Resolução nº 080/2015 
do CONSU/IFAC e a devida análise da Comissão Permanente Pessoal Docente – CPPD/IFAC, 
resolve:

Art. 1º - CONCEDER:
Docente: NORMA SUELI FERREIRA DE ARAÚJO
SIAPE PROCESSO RSC Concedida RT Concedida
1989372 23244.003474/2017-01 II MESTRE
Retroagir a: 22 de fevereiro de 2017. Conforme Art. 15 da Resolução 01/SETEC/MEC.
Avaliadores (as):
1. MIRNA SUELBY MARTINS DA ROCHA – Interno (a), SIAPE: 1988707 - Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Acre;
2. JORGE FRANCISCO DA SILVA – Externo (a), SIAPE: 2166565 - Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia de Pernambuco.

Art. 2º - INFORMAR, em conformidade com o Art. 5º da Resolução 
01/SETEC/MEC, que esta retribuição não pode ser utilizada para fins de equiparação para 
cumprimento de requisitos de promoção na Carreira do EBTT.
 
Art. 3º - ARQUIVAR o processo junto à pasta funcional do docente após os 
assentamentos financeiros e cadastrais.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIAS DE 23 DE MAIO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
Resolve:

Nº 633 - Designar o servidor HELSON DA SILVA SANTANA FERREIRA, ocupante do cargo de 
Técnico em Tecnologia da Informação, matrícula SIAPE n.º 1888552, como Fiscal Titular e SAULO 
MAIA DE FREITAS, ocupante do cargo de Técnico em Tecnologia da Informação, matrícula SIAPE 
n.º 2230369, como Fiscal Substituto, para nos termos do art. 67 da Lei 8.666/93 combinado com art. 
58, III da referida Lei, realizar acompanhamento e fiscalização do Contrato Administrativo n.º 03/2016 
(Objeto da Contratação: Locação de Impressoras com Fornecimento do Insumo Tonner), firmado entre 
o IFAC e a Empresa Acronet Corporativo Comércio e Servços Eireli, no âmbito da Reitoria do Instituto 



Ano VII - nº 23 - 26/05/2017 - Boletim Extraordinário Maio/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 10

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC.

Art. 1º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 634- Designar o servidor HELSON DA SILVA SANTANA FERREIRA, ocupante do cargo de 
Técnico em Tecnologia da Informação, matrícula SIAPE n.º 1888552, como Fiscal Titular e SAULO 
MAIA DE FREITAS, ocupante do cargo de Técnico em Tecnologia da Informação, matrícula SIAPE 
n.º 2230369, como Fiscal Substituto, para nos termos do art. 67 da Lei 8.666/93 combinado com art. 
58, III da referida Lei, realizar acompanhamento e fiscalização do Contrato Administrativo n.º 04/2016 
(Objeto da Contratação: Locação de Impressoras com Fornecimento do Insumo Tonner), firmado entre 
o IFAC e a Empresa Print Solution Serviços de Processamento de Documentos Ltda. ME, no âmbito da 
Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC.

Art. 1º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 635- Designar o servidor DJAMESON OLIVEIRA DA SILVA, ocupante do cargo de Docente, 
matrícula SIAPE n.º 2063392, como Fiscal Titular e KEYLA OLIVEIRA DA SILVA, ocupante do cargo 
de Técnico em Tecnologia da Informação, matrícula SIAPE n.º 2009541, como Fiscal Substituto, para nos 
termos do art. 67 da Lei 8.666/93 combinado com art. 58, III da referida Lei, realizar acompanhamento 
e fiscalização do Contrato Administrativo n.º 06/2015 (Objeto da Contratação: Serviço Continuado e 
Técnico em Tecnologia da Informação Visando Atender as Demandas Sistemas Integrados de Gestão – 
SIG’s), firmado entre o IFAC e a Empresa Sig Software & Consultoria em Tecnologia da Informação).

Art. 1º - Revogar a Portaria nº 1653, de 08 de dezembro de 2016 publicada no Boletim de Serviço Nº 
70, de 12 de dezembro de 2016.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 636- Designar a servidora NATÁLIA SILVA VALE, ocupante do cargo de Assistente em 
Administração, matrícula SIAPE n.º 2239818, como Fiscal Titular e JOÃO FELIPE SILVA, ocupante 
do cargo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE n.º 2206572, como Fiscal Substituto, para nos 
termos do art. 67 da Lei 8.666/93 combinado com art. 58, III da referida Lei, realizar acompanhamento 
e fiscalização do Contrato Administrativo n.º 10/2011 (Objeto da Contratação: Prestação de Serviço de 
Limpeza), firmado entre o IFAC e a Empresa Construtora e Imobiliária Amazônia Ltda, no âmbito da 
Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC.

Art. 1º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 637- Designar o servidor JOÃO FELIPE SILVA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
matrícula SIAPE n.º 2206572, como Fiscal Titular e NATÁLIA SILVA VALE, ocupante do cargo de 
Assistente em Administração, matrícula SIAPE n.º 2239818, como Fiscal Substituto, para nos termos do 
art. 67 da Lei 8.666/93 combinado com art. 58, III da referida Lei, realizar acompanhamento e fiscalização 
do Contrato Administrativo n.º 11/2011 (Objeto da Contratação: Serviço de Vigilância Patrimonial, 
Armada), firmado entre o IFAC e a Empresa Gold Service Vigilância e Segurança Ltda., no âmbito da 
Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC.

Art. 1º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 638- Designar a servidora NATÁLIA SILVA VALE, ocupante do cargo de Assistente em 
Administração, matrícula SIAPE n.º 2239818, como Fiscal Titular e JOÃO FELIPE SILVA, ocupante 



Ano VII - nº 23 - 26/05/2017 - Boletim Extraordinário Maio/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 11

do cargo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE n.º 2206572, como Fiscal Substituto, para nos 
termos do art. 67 da Lei 8.666/93 combinado com art. 58, III da referida Lei, realizar acompanhamento 
e fiscalização do Contrato Administrativo n.º 016/2013 (Objeto da Contratação: Serviço Telefônico Fixo 
Comutado - STFC), firmado entre o IFAC e a Empresa Brasileira de Comunicações S.A – EMBRATEL.

Art. 1º - Revogar a Portaria nº 453, de 19 de abril de 2017, publicada no Boletim de Serviço nº 17, de 
20 de abril de 2017.

Art. 2º - Revogar a Portaria nº 478, de 19 de abril de 2017, publicada no Boletim de Serviço nº 17, de 
20 de abril de 2017.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 639- Designar o servidor JOÃO FELIPE SILVA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
matrícula SIAPE n.º 2206572, como Fiscal Titular e NATÁLIA SILVA VALE, ocupante do cargo de 
Assistente em Administração, matrícula SIAPE n.º 2239818, como Fiscal Substituto, para nos termos 
do art. 67 da Lei 8.666/93 combinado com art. 58, III da referida Lei, realizar acompanhamento e 
fiscalização do Contrato Administrativo n.º 017/2013 (Objeto da Contratação: Serviço Telefônico Fixo 
Comutado - STFC, nas modalidades Local, Longa Distância Nacional Intra-Regional, Longa Distância 
Nacional Inter- Regional e Longa Distância Internacional), firmado entre o IFAC e a Empresa Brasileira 
de Comunicações S.A – EMBRATEL.

Art. 1º - Revogar a Portaria nº 454, de 19 de abril de 2017, publicada no Boletim de Serviço nº 17, de 
20 de abril de 2017.

Art. 2º - Revogar a Portaria nº 479, de 19 de abril de 2017, publicada no Boletim de Serviço nº 17, de 
20 de abril de 2017.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 640- Designar o servidor LEANDRO DA COSTA SILVA, ocupante do cargo de Assistente de 
Administração, matrícula SIAPE n.º 2926136, como Fiscal Titular  e RAPHAEL NUNES NOÉ, ocupante 
do cargo de Assistente de Administração, matrícula SIAPE n.º 2240706, como Fiscal Substituto, para nos 
termos do art. 67 da Lei 8.666/93 combinado com art. 58, III da referida Lei, realizar acompanhamento 
e fiscalização do Contrato Administrativo n.º 15/2013 (Objeto da Contratação: Serviço que propicie com 
base na Lei nº 11.788/2008, de 26 de setembro de 2008, para identificação de oportunidades de estágio, 
cadastro, seleção e acompanhamento administrativo de estagiários de nível médio e superior), firmado 
entre o IFAC e a Empresa Centro de Integração Empresa Escola - CIEE. 

Art. 1º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIAS DE 23 DE MAIO DE 2017
A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
Resolve:



Ano VII - nº 23 - 26/05/2017 - Boletim Extraordinário Maio/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 12

Nº 641 – Designar a ITALO ASFURY SILVA, ocupante do cargo de Assistente de Administração, 
matrícula SIAPE n.º 2356360, como Fiscal Titular e GEYSE RAKEL PAIXÃO OLIVEIRA, ocupante 
do cargo de Assistente de Administração, matrícula SIAPE n.º 2230649, como Fiscal Substituta, para nos 
termos do art. 67 da Lei 8.666/93 combinado com art. 58, III da referida Lei, realizar acompanhamento 
e fiscalização do Contrato Administrativo n.º 03/2016 (Objeto da Contratação: Locação de Impressoras, 
com Fornecimento do Insumo Tonner), firmado entre o IFAC e a Empresa Acronet Corporativo Comércio 
e Serviços Eireli, no âmbito do Campus Tarauacá. 

Nº 642 - Designar a ITALO ASFURY SILVA, ocupante do cargo de Assistente de Administração, 
matrícula SIAPE n.º 2356360, como Fiscal Titular e GEYSE RAKEL PAIXÃO OLIVEIRA, ocupante 
do cargo de Assistente de Administração, matrícula SIAPE n.º 2230649, como Fiscal Substituta, para nos 
termos do art. 67 da Lei 8.666/93 combinado com art. 58, III da referida Lei, realizar acompanhamento 
e fiscalização do Contrato Administrativo n.º 04/2016 (Objeto da Contratação: Locação de Impressoras, 
com Fornecimento do Insumo Tonner), firmado entre o IFAC e a Empresa Print Solution Serviços de 
Processamento de Documentos Ltda. ME, no âmbito do Campus Tarauacá. 

Nº 643 - Designar a ITALO ASFURY SILVA, ocupante do cargo de Assistente de Administração, 
matrícula SIAPE n.º 2356360, como Fiscal Titular e GEYSE RAKEL PAIXÃO OLIVEIRA, ocupante 
do cargo de Assistente de Administração, matrícula SIAPE n.º 2230649, como Fiscal Substituta, para nos 
termos do art. 67 da Lei 8.666/93 combinado com art. 58, III da referida Lei, realizar acompanhamento 
e fiscalização do Contrato Administrativo n.º 23/2014 (Objeto da Contratação: Serviço Terceirizado e 
Continuado de Instalação e Manutenção de Condicionadores de Ar), firmado entre o IFAC e a Empresa 
Amazonas Comércio, Serviços e Representação Ltda.), no âmbito do Campus Tarauacá. 

Nº 644 - Designar a servidora GEYSE RAKEL PAIXÃO OLIVEIRA, ocupante do cargo de Assistente de 
Administração, matrícula SIAPE n.º 2230649, como Fiscal Titular e ITALO ASFURY SILVA, ocupante 
do cargo de Assistente de Administração, matrícula SIAPE n.º 2356360, como Fiscal Substituta, para nos 
termos do art. 67 da Lei 8.666/93 combinado com art. 58, III da referida Lei, realizar acompanhamento e 
fiscalização do Contrato Administrativo n.º 185/2016 (Objeto da Contratação: Fornecimento de Energia), 
firmado entre o IFAC e a Companhia de Eletricidade do Acre – ELETROACRE, no âmbito do Campus 
Tarauacá. 

Art. 1º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIAS DE 23 DE MAIO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
Resolve:

Nº 645 – Designar a servidora ROSANA PEREIRA LUZ DA SILVA, ocupante do cargo de Economista, 
matrícula SIAPE n.º 1971245, como Fiscal Titular e ALAN FERREIRA DO NASCIMENTO, ocupante 
de cargo de Assistente de Administração, matrícula SIAPE n.º 1177337, como Fiscal Substituto, para nos 
termos do art. 67 da Lei 8.666/93 combinado com art. 58, III da referida Lei, realizar acompanhamento e 



Ano VII - nº 23 - 26/05/2017 - Boletim Extraordinário Maio/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 13

fiscalização do Contrato Administrativo n.º 06/2012 (Objeto da Contratação: Serviço de Abastecimento de 
Água e/ou de Esgotamento Sanitário), firmado entre o IFAC e o Departamento Estadual de Pavimentação 
e Saneamento – DEPASA, no âmbito do Campus Xapuri.

Nº 646 – Designar a servidora ROSANA PEREIRA LUZ DA SILVA, ocupante do cargo de Economista, 
matrícula SIAPE n.º 1971245, como Fiscal Titular e RONILDO REZENDE DA SILVA, ocupante do 
cargo de Assistente de Administração, matrícula SIAPE n.º 1909136, como Fiscal Substituto, para nos 
termos do art. 67 da Lei 8.666/93 combinado com art. 58, III da referida Lei, realizar acompanhamento 
e fiscalização do Contrato Administrativo n.º 09/2014 (Objeto da Contratação: Serviço de Controle de 
Vetores e Pragas), firmado entre o IFAC e a Empresa S. da Silva Frota – ME, no âmbito do Campus 
Xapuri. 

Nº 647 – Designar a servidora ROSANA PEREIRA LUZ DA SILVA, ocupante do cargo de Economista, 
matrícula SIAPE n.º 1971245, como Fiscal Titular e ALAN FERREIRA DO NASCIMENTO, ocupante 
de cargo de Assistente de Administração, matrícula SIAPE n.º 1177337, como Fiscal Substituta, para nos 
termos do art. 67 da Lei 8.666/93 combinado com art. 58, III da referida Lei, realizar acompanhamento 
e fiscalização do Contrato Administrativo n.º 11/2014 (Objeto da Contratação: Serviço de Transporte 
Rodoviário), firmado entre o IFAC e a Empresa Damasceno & Cia Ltda. – EPP, no âmbito do Campus 
Xapuri. 

Nº 648 – Designar a servidora ROSANA PEREIRA LUZ DA SILVA, ocupante do cargo de Economista, 
matrícula SIAPE n.º 1971245, como Fiscal Titular e RONILDO REZENDE DA SILVA, ocupante do 
cargo de Assistente de Administração, matrícula SIAPE n.º 1909136, como Fiscal Substituto, para nos 
termos do art. 67 da Lei 8.666/93 combinado com art. 58, III da referida Lei, realizar acompanhamento 
e fiscalização do Contrato Administrativo n.º 22/2013 (Objeto da Contratação: Concessão de Espaço de 
Uso para Reprografia), firmado entre o IFAC e a Empresa Digicópias Ltda. – ME, no âmbito do Campus 
Xapuri. 

Nº 649 – Designar a servidora ROSANA PEREIRA LUZ DA SILVA, ocupante do cargo de Economista, 
matrícula SIAPE n.º 1971245, como Fiscal Titular e SANDRO VARGAS DE MESQUITA, ocupante 
do cargo de Administrador, matrícula SIAPE n.º 2235672, como Fiscal Substituto, para nos termos do art. 
67 da Lei 8.666/93 combinado com art. 58, III da referida Lei, realizar acompanhamento e fiscalização 
do Contrato Administrativo n.º 185/2016 (Objeto da Contratação: Fornecimento de Energia Elétrica), 
firmado entre o IFAC e a Companhia de Eletricidade do Acre – ELETROACRE, no âmbito do Campus 
Xapuri. 

Art. 1º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIAS DE 23 DE MAIO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
Resolve:

Nº 650 – Designar o servidor LUCIANO BORGES DE FREITAS, ocupante do cargo de Administrador, 



Ano VII - nº 23 - 26/05/2017 - Boletim Extraordinário Maio/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 14

matrícula SIAPE n.º 1868631, como Fiscal Titular  e ELISSANDRO DA SILVA BONIFÁCIO, ocupante 
do cargo de Assistente de Administração, matrícula SIAPE n.º 2272397, como Fiscal Substituto, para nos 
termos do art. 67 da Lei 8.666/93 combinado com art. 58, III da referida Lei, realizar acompanhamento 
e fiscalização do Contrato Administrativo n.º 04/2014 (Objeto da Contratação: Serviço de Motorista), 
firmado entre o IFAC e a Empresa Mil Service Ltda. – ME, no âmbito do Campus Cruzeiro  do Sul.

Nº 651 – Designar o servidor ELISSANDRO DA SILVA BONIFÁCIO, ocupante do cargo de Assistente 
de Administração, matrícula SIAPE n.º 2272397, como Fiscal Titular  e RAILDO DA SILVA LOPES, 
ocupante do cargo de Economista, matrícula SIAPE n.º 1971152, como Fiscal Substituto, para nos 
termos do art. 67 da Lei 8.666/93 combinado com art. 58, III da referida Lei, realizar acompanhamento e 
fiscalização do Contrato Administrativo n.º 185/2016 (Objeto da Contratação: Fornecimento de Energia 
Elétrica), firmado entre o IFAC e a Empresa Companhia de Eletricidade do Acre – ELETROACRE, no 
âmbito do Campus Cruzeiro  do Sul.

Art. 1º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIAS DE 23 DE MAIO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
Resolve:

Nº 652 – Designar a servidora PAULA DANIELE BATISTA, ocupante do cargo de Assistente em 
Administração, matrícula SIAPE n.º 1857784, como Fiscal Titular  e JAILSON JURACY SOUZA DE 
MACÊDO, ocupante de cargo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE n.º 2171901, como 
Fiscal Substituto, para nos termos do art. 67 da Lei 8.666/93 combinado com art. 58, III da referida Lei, 
realizar acompanhamento e fiscalização do Contrato Administrativo n.º 28/2016 (Objeto da Contratação: 
Serviços Terceirizados, de Natureza Contínua, de Apoio Administrativo, tais como: Recepcionista, 
Copeiro, Auxiliar de Serviços Diversos e Braçais), firmado entre o IFAC e a Empresa M. N. de Castro 
– ME.

Nº 653 – Designar a servidora PAULA DANIELE BATISTA, ocupante do cargo de Assistente em 
Administração, matrícula SIAPE n.º 1857784, como Fiscal Titular  e JAILSON JURACY SOUZA DE 
MACÊDO, ocupante de cargo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE n.º 2171901, como 
Fiscal Substituto, para nos termos do art. 67 da Lei 8.666/93 combinado com art. 58, III da referida 
Lei, realizar acompanhamento e fiscalização do Contrato Administrativo n.º 185/2016 (Objeto da 
Contratação: Fornecimento de Energia Elétrica), firmado entre o IFAC e a Companhia de Eletricidade 
do Acre – ELETROACRE, no âmbito do Campus Rio Branco.

Art. 1º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC
             



Ano VII - nº 23 - 26/05/2017 - Boletim Extraordinário Maio/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 15

PORTARIA Nº 654 DE 23 DE MAIO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
Resolve:

 Art. 1º – Designar o servidor MARCIO MARQUES DE FREITAS, ocupante do cargo de Assistente 
em Administração, matrícula SIAPE n.º 1862665, como Fiscal Titular  e FRANCISCA HELIANE 
TORRES DA SILVA, ocupante de cargo de Economista, matrícula SIAPE n.º 2038538, como Fiscal 
Substituto, para nos termos do art. 67 da Lei 8.666/93 combinado com art. 58, III da referida Lei, 
realizar acompanhamento e fiscalização do Contrato Administrativo n.º 10/2016 (Objeto da Contratação: 
Locação de Impressoras, com Fornecimento do Insumo Tonner), firmado entre o IFAC e a Empresa 
Acronet Corporativo Comércio e Serviços Eireli, no âmbito do Campus Sena Madureira.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC     

PORTARIA Nº 655 DE 23 DE MAIO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
Resolve:

 Art. 1º – DESIGNAR, a servidora IRLA DE OLIVEIRA VIDAL, matrícula SIAPE nº 1984877, 
para a função de SUBSTITUTA EVENTUAL, nos casos de afastamento e impedimento legal ou 
regular do titular, do cargo de Coordenadora de Projetos Internacionais da Pró-Reitoria de Extensão 
- PROEX, Código FG 02, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 659 DE 24 DE MAIO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decre-
to Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º - Conceder Progressão por Capacitação da classe E nível 3-04 para classe E nível 4-04 ao 
servidor:



Ano VII - nº 23 - 26/05/2017 - Boletim Extraordinário Maio/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 16

SERVIDOR(A) CARGO/ 
LOTAÇÃO

Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

LUCIANO BORGES DE 
FREITAS ADMINISTRADOR 1868631 03/05/2017 23244.006118/2017-31

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 662 DE 25 DE MAIO DE 2017
A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decre-
to Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º - CONCEDER 15% de Incentivo à Qualificação para o servidor CIVIO AQUINO DE 
OLIVEIRA, a partir de 16 de MAIO DE 2017, Processo nº 23244.006972/2017-05.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir do dia 01 de junho de 2017. 

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 663 DE 25 DE MAIO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decre-
to Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1° - PRORROGAR, por 30 (trinta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar, instaurada para apurar fatos de que trata o Processo nº 
23244.002926/2013-03, originado do Processo nº 23244.001437/2013-26, designada pela Portaria 
nº 454 de 15/04/2016, publicada no Boletim de Serviços Extraordinário nº 17 de 15/04/2016, 
reconduzida pela Portaria nº 44 de 26/01/2017, publicada no Boletim de Serviços Extraordinário 
nº 05 de 27/01/2017, em face das razões apresentadas pelo Presidente da Comissão Processante 
constantes do MEMORANDO-CPAD Nº 01/2017. 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir de 29 de maio de 2017.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC



Ano VII - nº 23 - 26/05/2017 - Boletim Extraordinário Maio/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 17

PORTARIA Nº 666 DE 25 DE MAIO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decre-
to Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
com base no processo nº 23244.005166/2017-10, resolve:

Art. 1° - CONCEDER, Progressão Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, à Professora do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, abaixo relacionada, com fulcro no Art. 14, §2°, I e II da Lei 12.772 
de 28 de dezembro de 2012 e no Art. 3°, § 1°, da Resolução n° 172, de 13 de novembro de 2013: 

SERVIDORA MATRICULA 
SIAPE

ALTERAR DA 
NIVEL/CLASSE

NO 
PERÍODO 

DE:

A PARTIR 
DE: PROCESSO:DE PARA

MARIA 
LUCILENE 
BELMIRO 
DE MELO 
ACÁCIO

1988699 DIII-
01 DIII-02

07/01/2015 
A 

07/01/2017
07/01/2017 23244.000033/2017-49

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

RETIFICAÇÕES 

RETIFICAÇÃO

Nas portarias nº 612 a 632, de 22 de maio de 2017, publicada no Boletim Extraordinário de Serviços 
do IFAC, Ano VII - nº 22 de 23 de maio de 2017.

ONDE SE LÊ:
Técnico(a) em Assuntos Educacionais  

LEIA-SE:
Técnico(a) Administrativo em Educação

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

RETIFICAÇÃO
RETIFICAR portaria nº 216, de 07 de março de 2017, publicada no Boletim Extraordinário nº 15, 
de 07 de abril de 2017;



Ano VII - nº 23 - 26/05/2017 - Boletim Extraordinário Maio/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 18

ONDE SE LÊ:

Art. 1º - CONCEDER, Promoção Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, ao Professor do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, abaixo relacionado, com fulcro no Art. 14, §2°, I e II da Lei 12.772 
de 28 de dezembro de 2012 e no Art. 3°, § 1°, da Resolução n° 172, de 13 de novembro de 2013:

SERVIDOR SIAPE
ALTERAR DO 

NÍVEL/CLASSE
NO 

PERÍODO 
DE:

A PARTIR 
DE: PROCESSO:

DE PARA

Jamila Nascimento 
Pontes 1996784

DII-02 DIII-01 18/07/2014 
A 

18/07/2016
18/07/2016 23244.002542/2016-25

LEIA-SE:
Art. 1º - CONCEDER, Promoção Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, ao Professor do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, abaixo relacionado, com fulcro no Art. 14, §2°, I e II da Lei 12.772 
de 28 de dezembro de 2012 e no Art. 3°, § 1°, da Resolução n° 172, de 13 de novembro de 2013:

SERVIDOR SIAPE
ALTERAR DO 

NÍVEL/CLASSE
NO 

PERÍODO 
DE:

A PARTIR 
DE: PROCESSO:

DE PARA

Jamila Nascimento 
Pontes 1996784

DIII-01 DIII-02 18/07/2014 
A 

18/07/2016
18/07/2016 23244.002542/2016-25

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

RETIFICAÇÃO

Na Portaria Nº 396, de 15/04/2015, publicada no Boletim de Serviço Extraordinário Ano V, Nº 27, 
de 14/04/2015,

ONDE SE LÊ:
CONCEDER Horário Especial para Servidor Estudante para Aline Brozzo de Azevedo, matrícula 
SIAPE Nº 2193398, Auxiliar em Administração, lotada na Reitoria, regularmente matriculada no Curso 
de Graduação em Direito da Universidade Federal do Acre – UFAC, pelo período de 07/04/2015 a 
07/06/2016, totalizando 02 (dois) meses, para cumprimento das atividades complementares exigidas 
na disciplina de Estágio Supervisionado, nos termos do Art. 98 da Lei 8.112/90.

LEIA-SE:
CONCEDER Horário Especial para Servidor Estudante para Aline Brozzo de Azevedo, matrícula 
SIAPE Nº 2193398, Auxiliar em Administração, lotada na Reitoria, regularmente matriculada no Curso 
de Graduação em Direito da Universidade Federal do Acre – UFAC, pelo período de 07/04/2015 a 
07/06/2015, totalizando 02 (dois) meses, para cumprimento das atividades complementares exigidas 
na disciplina de Estágio Supervisionado, nos termos do Art. 98 da Lei 8.112/90.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC




